----------------------------------------------II - FINANÇAS------------------------------------------- -----

----------RESUMO  DIÁRIO DA TESOURARIA:- Foi  presente o resumo diário da Tesouraria,

respeitante ao dia  98/09/22, que acusava um total de disponibilidades da importância de

321.053.770$50  (TREZENTOS E VINTE E UM MILHÕES CINQUENTA E TRÊS MIL

SETECENTOS E SETENTA ESCUDOS E  CINQUENTA CENTAVOS), sendo em cofre:

929.699$00 (NOVECENTOS E VINTE E NOVE MIL SEISCENTOS E NOVENTA E NOVE

ESCUDOS))  e nas Instituições Bancárias: 320.124.071$50 (TREZENTOS E VINTE

MILHÕES CENTO E VINTE E QUATRO MIL SETENTA E UM ESCUDOS E

CINQUENTA CENTAVOS),  tendo a Câmara Municipal tomado o devido conhecimento.------

----------PAGAMENTOS.- Por maioria, com quatro votos  a favor dos eleitos pelo Partido

Socialista  e três  abstenções dos eleitos pela Coligação Democrática Unitária, foram ratificados

os despachos do Senhor  Presidente e do Senhor Vereador que o substitui,  que autorizaram

pagamentos no valor de 55.407.736$00 (CINQUENTA E CINCO MILHÕES

QUATROCENTOS E SETE MIL SETECENTOS E TRINTA E SEIS ESCUDOS),  cujas

autorizações se encontram numeradas de cinco mil trezentos e quarenta a cinco mil quinhentos

e noventa e um, conforme competência que lhe foi conferida por deliberação tomada em

reunião ordinária de sete de Janeiro de mil novecentos  e noventa e oito, cuja relação vai ficar

[...]

RAMAL DE ENERGIA ELÉCTRICA:- Foi solicitado à SLE a apresentação de um orçamento

para a execução de dois ramais de energia eléctrica para alimentar os Reservatórios

Apoiados/Estação Elevatória e Reservatório Elevado, tendo sido entregue pela SLE orçamento

no valor de 1.414.046$00 (UM MILHÃO QUATROCENTOS E CATORZE MIL E

QUARENTA E SEIS ESCUDOS).-------------------------------------------------------------------------

----------Apreciado o assunto, a Câmara Municipal,  por unanimidade, deliberou aprovar o

mencionado orçamento.--------------------------------------------------------------------------------------

[...]

---------Mais se propõe naquela informação que se proceda a uma consulta a empresas, para

execução de trabalhos de limpeza, desobstrução e regularização de um troço com a extensão de

800 metros da Ribeira da Capelinha, estimando-se o valor dos trabalhos em 11.200.000$00

(ONZE MILHÕES E DUZENTOS MIL ESCUDOS).--------------------------------------------------

----------O Departamento da Administração Geral, informou que, nos termos do nº.2 do artº. 2º.

Do Decreto-Lei nº.243/96, de 19/12, conjugado com o nº.2 do artº.7º. do Decreto-Lei nº.55/96,

[...]

BOAVISTA DOS  PINHEIROS:- Foi presente um requerimento subscrito pelo Senhor Florival

Piedade Luís, solicitando o prolongamento da rede em epígrafe, bem como o pagamento em

dez prestações mensais, do valor devido pela sua  execução no montante de 542.439$00

(QUINHENTOS E QUARENTA E DOIS  MIL QUATROCENTOS E TRINTA E NOVE

ESCUDOS) mais 27.321$00 (VINTE E SETE MIL TREZENTOS E VINTE E UM

ESCUDOS),  acrescidos de IVA à taxa legal em vigor.-------------------------------------------------

----------O Departamento Técnico elaborou uma informação uma informação datada de

98/09/22, preconizando que, de acordo com o Regulamento e à semelhança do critério

[...]

total de 40.000.000$00 (QUARENTA MILHÕES DE ESCUDOS).----------------------------------

----------Apreciado o assunto e dado que o imóvel em causa é necessário para a ampliação do

edifício dos Paços do Concelho, a Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, contrapor o

valor de 15.000.000$00 (QUINZE MILHÕES DE ESCUDOS),  para aquisição do referido

imóvel.----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------LOTEAMENTO MUNICIPAL DE COLOS – LOTE Nº.16 – ANTÓNIO MANUEL

CHAVEIRO CANDEIAS:- Foi presente uma carta endereçada a esta Câmara Municipal por